
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it  

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 

MODALITA' DI RICONOSCIMENTO BUONI SPESA FONDI PER LA 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE ANNO 2022.           

 
L’anno duemilaventidue addì due del mese di novembre alle ore 21:00 nella Sala 

delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, la seduta si è svolta in 
modalità di videoconferenza secondo le disposizioni ai sensi dell’art.75 (semplificazioni in 
materia di organi colleggiali) del DL 17/03/2000 N.18 nelle persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome Presente 

  

1. GIUBERTONI MIRIAM - Sindaco  Sì 

2. GIANOLI SILVANA - Assessore  Sì 

3. NARATONE STEFANO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza (in videoconferenza) il Segretario Comunale Signor D.ssa Mollia  
Antonella il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GIUBERTONI MIRIAM assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 

mailto:sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it
http://www.comune.campertogno.vc.it/


                                              LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID-19, 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che con delibera del Consiglio dei 

Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologia derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il 

coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo 

nazionale si provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni 

disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di 

emergenza e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione 

europea”; 

 

Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile,  pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020,  

che assegna ai Comuni risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al 

fine di fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti 

di solidarietà alimentare; 

 

Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso 

della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il valore del 

reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, che può essere destinata 

all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 

 

Dato atto che l’Ordinanza in oggetto nasce dall’esigenza, sempre più urgente, di assicurare 

immediati interventi di solidarietà alimentare sul territorio, al fine di far fronte alla domanda di 

aiuto che si allarga anche a fasce di popolazione tradizionalmente non rientrante nelle categorie 

cristallizzate dalla vigente normativa sulle varie misure di sostegno al reddito.  

 

 

Rilevata la necessità di attivare le procedure amministrative;  

 

Letto l’art. 1 comma  6 della predetta ordinanza , in base al quale “L’ufficio dei servizi sociali di 

ciascun Comune individua la platea dei  beneficiari  ed il relativo  contributo  tra i nuclei familiari 

più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra 

quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per 

quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”; 

 

Ritenuto  necessario individuare un atto  di indirizzo della Giunta Comunale al quale gli uffici 

preposti  del Comune dovrà attenersi per l’individuazione della platea dei beneficiari; 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte 

integrante e sostanziale; 

 



DELIBERA 

 

Per tutti i motivi in premessa richiamati,  

1) in ottemperanza all’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento di Protezione Civile, considerata la necessità di attivare ogni intervento 

utile atto a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti 

negativi che sta producendo sul tessuto socio economico nazionale;  

2) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

3) Di formulare i seguenti indirizzi per il responsabile servizi sociali al fine dell’individuazione 

della platea dei beneficiari : 

 La platea dei soggetti beneficiari è composta da :  

 

a) Ultrasettantacinquenni (nati prima del 31/12/1948); 

b) Disabili certificati (Legge 104); 

            c)    Nuclei familiari con certificazione ISEE (massimo 40,00 €); 

 Il contributo viene concretizzato mediante  buoni spesa di taglio da € 25,00 tenendo conto 

della composizione del nucleo familiare  da utilizzare negli esercizi commerciali che 

verranno individuati dal responsabile e pubblicati sul sito del Comune ; 

 Il richiedente dovrà sottoscrivere e  presentare apposita dichiarazione con la fotocopia di un 

documento d’identità  secondo lo schema predisposto allegato b) al presente provvedimento 

che, per indirizzo della stessa Giunta Comunale, è ridotto all’essenziale in quanto l’urgenza 

e lo stato di emergenza sanitaria in atto, con i conseguenti insorti problemi socio-economici 

e le restrizioni di mobilità, non permette di richiedere documentazione e/o controlli 

immediati se non quello dell’effettiva residenza del nucleo; 

 Della dichiarazione  in questione, il sottoscrittore si assumerà tutte le responsabilità anche 

dal punto di vista penale e l’amministrazione pubblica si riserverà l’azione di rivalsa in caso 

l’erogazione del buono fosse stata viziata da false dichiarazioni; 

 Il buono, come da modello allegato c) al presente provvedimento, sarà consegnato al 

firmatario della dichiarazione all’atto della presentazione della stessa se ritenuta ricevibile 

dall’addetto e di conseguenza lo stesso  firmatario la sottoscriverà in calce per ricevuta. A 

ciascun nucleo familiare saranno  attribuiti  numero buoni 4 da  € 25,00 ciascuno pari ad 

euro 100,00 da utilizzarsi entro il 15/12/2022;  Le procedure saranno pubblicizzate mediante 

avviso pubblico e le forme ritenute più idonee consone secondo criteri di trasparenza e 

correttezza amministrativa;  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  UFFICI E SERVIZI 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto. 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               Dr.ssa Miriam Giubertoni 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto. 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to  (dott. Faggian Alessandro) 

 

 

Indi, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Esaminata la proposta di deliberazione del Sindaco; 

 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, el D.lgs. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visto altresì il parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e successive 

modiche e integrazioni, in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con votazione unanime palese e nominativa,  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1.   Di approvare la proposta di deliberazione nel testo integrale sopra riportato che s’intende 

qui di seguito integralmente trascritto; 
 

2.   Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione unanime palese e nominativa, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo 

Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

GIUBERTONI MIRIAM 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D.ssa Mollia  Antonella 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 19/01/2023 al 03/02/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Campertogno, li 19/01/2023 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02-nov-2022 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

D.ssa Mollia  Antonella 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


